[image: image1.png](DCIRC

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO

CENTRO DO ESTADO/RS – CI/CENTRO

ATA 015 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 – REGISTRO DE PREÇOS
SRP Aquisição de Medicamentos para uso humano.
Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, reuniram-se na sala de reuniões do Consórcio Intermunicipal da Região Centro/RS, Rua Lamartine Souza, 68 – N. Sra de Lourdes – Santa Maria/RS, a Pregoeira Ivanita Bordignon e a Equipe de Apoio, representada pelos membros: Amanda De Cesaro e Maria Gabriela Sauer, nomeados pela Portaria nº 012/2022, com a finalidade de dar seguimento ao julgamento do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 007/2022 – Registro de Preços – Aquisição de Medicamentos para uso humano (742 itens), pela plataforma do Portal de Compras Públicas solicitado pelos seguintes municípios consorciados: Agudo, Cacequi, Capão do Cipó, Dilermando de Aguiar, Faxinal do Soturno, Formigueiro, Itaara, Ivorá, Jaguari, Jari, Júlio de Castilhos, Mata, Nova Esperança do Sul, Nova Palma, Paraíso do Sul, Quevedos, Restinga Sêca, Santa Margarida do Sul, Santiago, São Francisco de Assis, São João do Polêsine, São Martinho da Serra, São Pedro do Sul, São Sepé, São Vicente do Sul, Silveira Martins, Toropi, Tupanciretã, Unistalda e Vila Nova do Sul. A sessão na íntegra pode ser acompanhada no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br. Na sequência, as empresas BROILO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA – ME, CIRURGICA SANTA CRUZ COM. PROD. HOSP. LTDA, MEDILAR IMP. DISTR. DE PRODUTOS MED. HOSP. S/A. e VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - LTDA/EIRELI manifestaram interesse em interpor recurso, e foi dado o prazo de 3 dias consecutivos para as licitantes anexarem as suas razões na plataforma. Devido ao feriadão do Dia do Gaúcho no estado (dias 19 e 20 de setembro/2022 não úteis), o prazo para os recursos ficou até o dia 21/09/2022, às 17h, e as contrarrazões até o dia 26/09/2022, às 17h. As empresas BROILO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA – ME e VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - LTDA/EIRELI  enviaram os recursos tempestivamente na plataforma. A licitante CIRURGICA SANTA CRUZ COM. PROD. HOSP. LTDA e a licitante MEDILAR IMP. DISTR. DE PRODUTOS MED. HOSP. S/A. não enviaram recursos apesar de terem se manifestado. Não houve contrarrazões anexadas no prazo indicado. A recorrente  BROILO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA – ME alegou que enviou todos os documentos solicitados. E a participante VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - LTDA/EIRELI alegou que as declarações poderiam ser verificadas “em campo próprio do sistema...”, e ainda, “em caso de ausência de documento, este pode ser complementado...”. Na sequência, foi encaminhado o Memo 306/2022 à Assessoria Jurídica juntamente com os autos do processo solicitando parecer. A Assessoria emitiu Parecer Jurídico nº 67/2022, opinando pelo conhecimento dos recursos, e no seu mérito pelo PROVIMENTO de ambos. Justificou o seguinte: “Em ambos os casos, não foi oportunizado o saneamento pela Sra. Pregoeira e equipe...”; e ainda houve “o excesso de formalismo, sob a ótica da instrumentalidade das formas, pode prejudicar o atingimento da finalidade principal da norma e o melhor interesse da administração.”. Diante do exposto, no entendimento da Pregoeira e Equipe de Apoio, a habilitação de ambas as empresas seria contraditória ao atendimento da Lei 8.666/93, “Art. 43, § 3o É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.” (grifo nosso). Outrossim, também contraria o disposto no Art. 26 do Dec. 10.024/19, “Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.” (grifo nosso); esta última informação ainda está reforçada no item 4.1. do edital, instrumento que rege o certame. Diante do exposto, Pregoeira e Equipe de Apoio mantêm as decisões tomadas nas Atas que fazem parte deste processo, ou seja, a inabilitação das empresas BROILO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA – ME e VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - LTDA/EIRELI. Por último, foi constatado um equívoco na conferência dos registros da licitante CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, portanto, solicitado ao PCP para reverter os itens 551, 705, 739 e 740 para a fase de habilitação. A empresa supracitada havia sido desclassificada erroneamente, pois a mesma apresentou os documentos solicitados. Foi aberto o prazo de manifestação de recursos, onde ninguém manifestou-se. Por último, Pregoeira e Equipe de Apoio declaram as empresas vencedoras pelo critério do menor preço unitário por item, bem como os desertos e frustrados, conforme tabela abaixo:
	EMPRESAS
	ITENS

	A.G.KIENEN & CIA. LTDA
	133, 157,183, 202, 340, 353, 387, 489, 508, 509, 565, 598, 702, 715.

	ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
	002, 003, 023, 052, 064, 077, 080, 087, 089, 115, 191, 196, 249, 267, 280, 283, 297, 298, 382, 434, 444, 451, 453, 492, 530, 554, 555, 557, 571, 627, 630, 639, 646, 672, 681, 692, 716, 737.

	ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA
	143, 144.

	CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
	004, 016, 025, 093, 094, 153, 330, 332, 373, 495, 541, 543, 545, 569, 582, 583, 588, 597, 607, 628, 632, 684, 685, 729, 730.

	CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
	236, 237, 279, 346, 398, 422, 490, 498, 505, 519, 520, 521, 550, 551, 667, 705, 736, 739, 740.

	CIRURGICA SANTA CRUZ COM. PROD. HOSP. LTDA.
	017,059, 060, 120, 132, 233, 455, 544.

	COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
	010, 161, 319, 400, 411, 488, 563.

	CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
	071, 124, 145, 148, 160, 180, 205, 212, 221, 222, 223, 225, 227, 235, 239, 241, 243, 244, 247, 253, 264, 266, 282, 301, 318, 321, 322, 337, 369, 402, 403, 428, 429, 431, 436, 440, 474, 475, 476, 480, 482, 483, 514, 523, 527, 600, 601, 634, 651, 652, 653, 654, 698, 699, 718, 719.

	D & D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI
	648.

	DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
	015, 021, 038, 103, 112, 113, 245, 261, 556, 567, 589, 591, 619, 636, 703.

	DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
	036, 039, 101, 109, 122, 142, 170, 171, 181, 201, 268, 269, 270, 293, 356, 385, 391, 452, 496, 502, 584, 592, 615, 665, 680, 706.

	DIMEVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
	020, 147, 166, 219, 220, 311, 397, 446, 535, 642, 691.

	CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
	367.

	GENÉSIO A MENDES CIA LTDA
	095, 258.

	GOLDENPLUS - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
	065, 146.

	INOVAMED HOSPITALAR LTDA
	001, 012, 013, 014, 027, 068, 083, 110, 128, 141, 152, 158, 159, 163, 164, 172, 187, 278, 299, 305, 309, 357, 359, 362, 370, 381, 450, 458, 466, 468, 477, 491, 537, 547, 548, 566, 576, 577, 578, 580, 585, 590, 593, 603, 616, 617, 640, 641, 657, 661, 662, 664, 670, 673, 674, 728, 731, 742.

	JC PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA
	678, 679.

	LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
	156, 197, 208, 388, 525, 579, 694, 695.

	MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
	044, 053, 054, 058, 063, 066, 074, 104, 121, 126, 127, 211, 254, 256, 294, 326, 327, 328, 347, 365, 366, 417, 454, 538, 574, 575, 599, 707.

	MEDIGRAM COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
	006, 007, 011, 018, 026, 041, 042, 045, 046, 047, 048, 049, 067, 069, 070, 076, 081, 084, 086, 090, 092, 096, 106, 107, 108, 117, 118, 119, 135, 136, 137, 138, 139, 154, 162, 168, 174, 177, 178, 179, 203, 204, 206, 207, 209, 214, 216, 217, 218, 229, 230, 231, 232, 234, 250, 255, 257, 271, 272, 276, 286, 288, 295, 296, 300, 313, 323, 336, 338, 341, 343, 344, 350, 354, 355, 358, 364, 390, 394, 395, 405, 406, 408, 409, 423, 437, 441, 447, 456, 469, 486, 494, 531, 534, 539, 552, 553, 559, 561, 568, 570, 573, 581, 605, 606, 612, 613, 614, 623, 625, 633, 635, 643, 645, 647, 649, 655, 656, 663, 676, 677, 693, 696, 723, 724, 725, 726, 727, 732, 733, 734.

	MEDILAR IMP. DISTR. DE PRODUTOS MED. HOSP. S/A.
	009, 028, 029, 030, 056, 079, 274, 287, 289, 307, 349, 368, 372, 378, 401, 433, 459, 479, 481, 484, 526, 532, 549, 560, 604, 608, 644, 675, 722.

	MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
	273, 284.

	NOVA MEDICAMENTOS LTDA
	043, 116, 155, 167, 304, 308, 316, 542, 717.

	NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
	711, 741.

	ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA
	275.

	PATOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
	005, 034, 075, 334, 420, 463, 626.

	PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
	033, 061, 082, 151, 173, 194, 195, 263, 265, 348, 352, 412, 427, 438, 445, 473, 487, 501, 512, 529, 564, 586, 595, 596, 621, 650, 686, 720.

	RG2S DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
	072, 310, 329, 533, 669.

	RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
	008, 031, 035, 037, 050, 085,091, 097, 105, 111, 114, 125, 165, 184, 186, 192, 193, 198, 213, 215, 226, 242, 251, 281, 303, 312, 317, 339, 345, 363, 376, 380, 384, 396, 404, 410, 419, 425, 439, 457, 460, 461, 464, 465, 471, 485, 618, 637, 638, 682, 687, 688, 690, 697, 709, 735.

	TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI – ME
	024, 129, 130, 131, 324, 331, 493, 497, 500, 515, 546, 587, 622, 710, 713, 714.

	WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
	182, 200, 386, 511.

	ITENS FRACASSADOS
	019, 022, 032, 055, 057, 062, 073, 078, 088, 098, 100, 123, 134, 149, 169, 175, 176, 185, 188, 189, 190, 199, 210, 224, 228, 246, 248, 252, 259, 260, 262, 277, 302, 306, 325, 333, 335, 342, 351, 361, 375, 377, 379, 389, 393, 399, 407, 413, 414, 416, 418, 421, 424, 435, 443, 448, 449, 470, 472, 499, 503, 504, 506, 510, 516, 517, 518, 522, 524, 536, 540, 562, 572, 594, 602, 609, 610, 611, 620, 629, 631, 658, 659, 660, 666, 668, 671, 683, 700, 721, 738.

	ITENS DESERTOS
	40, 51, 99, 102, 140, 150, 238, 240, 285, 290, 291, 292, 314, 315, 320, 360, 371, 374, 383, 392, 415, 426, 430, 432, 442, 462, 467, 478, 507, 513, 528, 558, 624, 689, 701, 704, 708.

.
Mais informações a respeito do certame podem ser encontradas na plataforma do Portal de Compras Públicas, site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Pregoeira e Equipe de Apoio encaminham o processo ao senhor Presidente para decisão final. Nada mais havendo a constar, assinam a presente ata.
	Pregoeira:
	Equipe de Apoio:

	Ivanita Bordignon
	 Amanda De Cesaro
	Maria Gabriela Sauer

2
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
CNPJ: 94.446.804/0001-62 – Fone: (55) 3221-7441
Endereço: Rua Lamartine Souza, 68 – N. S. de Lourdes - CEP: 97050-282 – Santa Maria – RS
e-mail: pregaoeletronico@circ.rs.gov.br - site: www.circ.rs.gov.br